
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1511/14.06.2023 
   Έγκριση κανονισμού Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με 

τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» 

(MSC in Cutaneous Oncology).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), και ειδικότερα τα άρθρα 30 
έως και 37, 45 και 85, 

2. την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,

3. την υπό στοιχεία 216772/Z1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» 
(Β’ 4334),

4. τις παρ. 7 και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του 
άρθρου 42 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

5. τις παρ. 1 και 5 του άρθρου 101 του ν. 4547/2018 
(Α’ 102),

6. τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Α’ 195), 

7. τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 83), 

8. το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124),

9. τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15,

10. το άρθρο 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

11. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των ΑΕΙ με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα»,

12. το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 4-05-2023),

13. το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(11η συνεδρία 30-05-2023),

14. το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Την έγκριση του Κανονισμού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με 
τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» (MSC in 
Cutaneous Oncology), από το ακαδημαϊκό έτος 2023-
2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΣΚΟΠΟΣ

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Κακοήθη 
Νεοπλάσματα Δέρματος» παρέχει υψηλού επιπέδου εκ-
παίδευση στις σύγχρονες κλινικές και εργαστηριακές δι-
αγνωστικές μεθόδους της Δερματολογικής Ογκολογίας. 

Το πρόγραμμα αυτό είναι ένα καινοτόμο πρόγραμ-
μα μεταπτυχιακών σπουδών το οποίου σκοπός είναι να 
προσφέρει μια ευρεία και εν τω βάθει γνώση του αντικει-
μένου των νεοπλασμάτων δέρματος. Πιο συγκεκριμένα, 
σκοπός του ΠΜΣ είναι η εξοικείωση του μεταπτυχιακού 
φοιτητή με την επιδημιολογία, την παθογένεια, την 
κλινική εικόνα, τη διάγνωση, τις κλασικές και νεότερες 
θεραπευτικές επιλογές (ανοσοθεραπεία, στοχευμένες 
θεραπείες, κ.ά.), την παρακολούθηση και την υποστή-
ριξη ασθενών με καρκίνο δέρματος και τη βασική, 
κλινική και μεταφραστική έρευνα στον τομέα του καρ-
κίνου δέρματος. Το ΠΜΣ επιχειρεί μία διεπιστημονική 
(multidisciplinary) προσέγγιση της συγκεκριμμένης πά-
θησης και στελεχώνεται με διακεκριμένους επιστήμονες 
από διαφορετικές ιατρικές ειδικότητες που ασχολούνται 
διαγνωστικά και θεραπευτικά με τους συγκεκριμένους 
τύπους νεοπλασίας, καθώς και με επιστήμονες βιοιατρι-
κών ειδικοτήτων που σχετίζονται με την έρευνα στον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4085

42039



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42040 Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

τομέα του καρκίνου δέρματος. Καθώς η προσέγγιση του 
αντικειμένου αυτού στην καθημερινή πρακτική είναι διε-
πιστημονική, σημαντική κρίνεται η υψηλού επιπέδου εκ-
παίδευση των επαγγελματιών υγείας, που ασχολούνται 
ή επιθυμούν να ασχοληθούν με τη Δερματο-ογκολογία, 
με σκοπό την ανάπτυξη κλινικών και εργαστηριακών δε-
ξιοτήτων, την αναβάθμιση των γνώσεων τους, τη βαθιά 
κατανόηση του αλγορίθμου αντιμετώπισης των ασθενών 
με καρκίνο δέρματος, καθώς και τον διακριτό ρόλο της 
κάθε ειδικότητας στο μονοπάτι αυτό.

Οι απόφοιτοι του ΠΜΣ θα μπορούν να στελεχώσουν 
Κλινικές και Μονάδες Δερματολογίας, Χειρουργικής, 
Ογκολογίας και Ακτινοθεραπείας και να προσφέρουν 
εξειδικευμένη φροντίδα σε ασθενείς με καρκίνο δέρ-
ματος. Με αυτό τον τρόπο επίσης προωθείται και η δι-
επιστημονική συνεργασία μεταξύ των διαφορετικών 
ειδικοτήτων που απαιτούνται για την αντιμετώπιση 
των νοσημάτων αυτών. Ταυτόχρονα, οι απόφοιτοι θα 
μπορούν να διδάσκουν σε ΑΕΙ το συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο και να απασχοληθούν σε θέσεις που απαιτούν 
ιδιαίτερη εξειδίκευση και γνώση στην αντιμετώπιση του 
καρκίνου δέρματος(π.χ. στη φαρμακευτική βιομηχανία 
και στην εφαρμοσμένη ιατρική τεχνολογία).

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών στα «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡ-
ΜΑΤΟΣ» μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

Ο τίτλος απονέμεται από την Ιατρική Σχολή του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Άρθρο 2
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΠΜΣ

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΠΜΣ είναι:
1. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής: είναι αρμόδια 

για τον έλεγχο και την έγκριση των εισηγήσεων της 
συντονιστικής επιτροπής του ΠΜΣ που αφορούν στον 
ορισμό μελών εξεταστικών επιτροπών, στην απονομή 
διπλωμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, στη συγκρότηση 
της Επιτροπής Αξιολόγησης και της επιλογής των υπο-
ψηφίων, καθώς και για κάθε θέμα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις. 

2. Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΠΜΣ: απαρτίζεται 
από πέντε (5) μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής, που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από τη Συ-
νέλευση της Ιατρικής Σχολής για διετή θητεία. Πρόεδρος 
της ΣΕ είναι ο Διευθυντής του ΠΜΣ, ο οποίος ορίζεται 
από τη Συνέλευση μεταξύ των μελών της ΣΕ. Η θητεία 
του Προέδρου της ΣΕ μπορεί να ανανεωθεί μία φορά. 
Η ΣΕ είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συ-
ντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και: 

- Εισηγείται στη Συνέλευση την κατανομή του διδακτι-
κού έργου μεταξύ των διδασκόντων του ΠΜΣ.

- Ορίζει τον επιβλέποντα και τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής εξέτασης διπλωματικών εργασιών, ο ορισμός 
της οποίας επικυρώνεται από τη Συνέλευση της Ιατρικής 
Σχολής. 

- Εξετάζει φοιτητικά θέματα όπως αιτήσεις αναστολής 
φοίτησης, παράτασης σπουδών, κ.ά. και εισηγείται σχε-
τικά στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

- Αποφασίζει, με εξουσιοδότηση της Συνέλευσης, ως 
προς την οικονομική διαχείριση και ειδικότερα ως προς 
την έγκριση των δαπανών του προγράμματος και πιστο-
ποιεί τη σχέση εκπαιδευτικών αναγκών του συγκεκριμέ-
νου προγράμματος με τις εκάστοτε αιτούμενες δαπάνες. 
Σύμφωνα με αυτό, η Συντονιστική Επιτροπή με σχετι-
κή απόφασή της θα εγκρίνει μια δαπάνη ή ένα σύνολο 
δαπανών και θα αιτιολογεί τη σκοπιμότητα εκτέλεσης 
αυτών σύμφωνα με τις εκάστοτε εκπαιδευτικές ανάγκες 
του προγράμματος.

3. Ο Διευθυντής του ΠΜΣ και ο Αναπληρωτής του: 
Ο Διευθυντής του ΠΜΣ είναι μέλος ΔΕΠ πρώτης βαθμί-
δας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, του ιδίου ή συνα-
φούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό αντικεί-
μενο του ΠΜΣ. Επιπλέον, είναι μέλος και Πρόεδρος της 
ΣΕ. Ορίζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση 
Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής. 

Ο Διευθυντής του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια όργανα 
του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά την αποτελε-
σματική λειτουργία του προγράμματος. Ο Διευθυντής 
δεν μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχό-
μενες θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το 
διοικητικό του έργο ως Διευθυντή. Έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες: 

α) Συγκαλεί σε συνεδρίαση τη ΣΕ.
β) Καταρτίζει την ημερήσια διάταξη των εν λόγω συ-

νεδριάσεων, λαμβάνοντας υπόψη εισηγήσεις των μελών 
και οργάνων του ΠΜΣ.

γ) Ορίζει εκλογές για την αναπλήρωση μελών επιτρο-
πών λόγω κένωσης θέσης.

δ) Έχει την ευθύνη σύνταξης του προϋπολογισμού και 
απολογισμού του Προγράμματος, τους οποίους υποβάλ-
λει στη Συνέλευση για έγκριση. 

ε) Είναι υπεύθυνος για την παρακολούθηση της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού και για την έκδοση των εντο-
λών πληρωμής των σχετικών δαπανών.

στ) Κατά τη λήξη της θητείας του, καθώς και της ΣΕ, 
συντάσσει αναλυτικό απολογισμό του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου του ΠΜΣ, καθώς και των λοιπών 
δραστηριοτήτων του, με στόχο την αναβάθμιση των 
σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου 
δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδο-
μών και την κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων 
πόρων του ΠΜΣ. 

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής του ΠΜΣ είναι Καθηγητής 
ή Αναπληρωτής Καθηγητής και εκπληρώνει τα καθήκο-
ντα του Διευθυντή σε περίπτωση απουσίας του.

4. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
(Ε.Ε.Μ.Φ.)

Μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και 
έγκριση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής ορίζεται η 
Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών η οποία 
απαρτίζεται από τρία μέλη και αναλαμβάνει την αξιο-
λόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών. 

To ΠΜΣ «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» υπο-
στηρίζεται από Γραμματεία του Προγράμματος που είναι 
εγκατεστημένη στο Γραφείο εκπαίδευσης του Νοσοκο-
μείου Αφροδισίων και Δερματικών Νοσημάτων «ΑΝ-
ΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» του ΕΚΠΑ και βρίσκεται υπό την επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42041Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

στασία της Γραμματείας της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. 
Η Γραμματεία του ΠΜΣ έχει ως καθήκον τη γραμματει-
ακή υποστήριξη του ΠΜΣ, όπως την προετοιμασία της 
διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τήρηση των οικο-
νομικών στοιχείων του Προγράμματος, τη γραμματειακή 
υποστήριξη της ΣΕ, την καταχώριση βαθμολογιών κ.λπ.

Άρθρο 3
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του Α’ κύκλου 
σπουδών ΑΕΙ των Τμημάτων Ιατρικής, Οδοντιατρικής, 
Φαρμακευτικής, Νοσηλευτικής, Βιολογικού, και Φυσικής 
Αγωγής, Ιατρικών Εργαστηρίων, Νοσηλευτικής, Ακτινο-
λογίας, Φυσιοθεραπείας και Ακτινοθεραπείας της ημε-
δαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων από τον ΔΟΑΤΑΠ, 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

Λόγω της φύσης του αντικειμένου του ΠΜΣ, η οποία 
απαιτεί πρότερη γνώση και εμπειρία στο χώρο του με-
λανώματος και του καρκίνου του δέρματος, προτεραιό-
τητα έχουν οι ιατροί που έχουν ολοκληρώσει τη βασική 
τους ειδικότητα (Δερματολογία - Αφροδισιολογία, Γενική 
Χειρουργική, Πλαστική Χειρουργική, Ακτινολογία - Ακτι-
νοθεραπεία, Παθολογική Ανατομική, Παθολογία - Ογκο-
λογία) καθώς και οι νοσηλευτές και επιστήμονες με προ-
ηγούμενη εμπειρία σε ογκολογικά νοσήματα.

Γίνονται δεκτοί ως υπεράριθμοι μέλη των κατηγοριών 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ και μόνο ένας κατ’ έτος σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία. 

Το ΠΜΣ «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» θα 
δέχεται είκοσι (20) φοιτητές ανά ακαδημαϊκό έτος και 
προγραμματίζεται να απασχολεί συνολικά 50 διδάσκο-
ντες, 60% τουλάχιστον από την Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ 
και 40% από Πανεπιστήμια και Ερευνητικά Κέντρα της 
ημεδαπής και της Αλλοδαπής. Αυτό αντιστοιχεί σε δύο 
(2) διδάσκοντες ανά φοιτητή.

Σημειώνεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών στα ΠΜΣ της Ιατρικής Σχολής είναι περίπου 
3190 ανά έτος σε σχέση και με τον αριθμό των περίπου 
2157 προπτυχιακών φοιτητών ανά έτος και των 572 με-
λών ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ. 

Τα ανωτέρω στοιχεία δίνονται κατά προσέγγιση και 
ανταποκρίνονται στα δεδομένα του έτους σύνταξης του 
Κανονισμού.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία και τις προβλέψεις του παρόντος 
Κανονισμού.

Κάθε Μάιο, με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής του Ε.Κ.Π.Α, δημοσιεύεται και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα της Ιατρικής Σχολής και του Ιδρύματος προ-
κήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών στο 
ΠΜΣ. Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαι-
ολογητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του ΠΜΣ, σε 
προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπορεί 
να παραταθεί με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής 
Σχολής.

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι: 
1. Αίτηση συμμετοχής
2. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπουδών
3. Αναλυτική βαθμολογία Προπτυχιακών Σπουδών 
4 Αποδεικτικό αγγλικής γλώσσας επιπέδου Β2
5. Σύντομο βιογραφικό σημείωμα
6. Κατοχή δεύτερου πτυχίου ή σχετικού μεταπτυχιακού 

τίτλου
7. Αποδεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας 
8. Οι φοιτητές από ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να 

καταθέσουν την αναγνώριση του πτυχίου τους ή να ξεκι-
νήσουν τη διαδικασία αναγνώρισης του βασικού πτυχίου 
από τον ΔΟΑΤΑΠ (σύμφωνα με την παρ. 7 του άρθρου 34 
του ν. 4485/2017 και την παρ. 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018.

9. Συστατικές επιστολές
Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με συ-

νέντευξη από την Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών με βάση τα ακόλουθα κριτήρια: 

- Βαθμός πτυχίου σε ποσοστό 15%
- Μέσος όρος βαθμολογίας σε τρία προπτυχιακά μα-

θήματα σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ 
σε ποσοστό 10%

- Πιστοποιημένη γνώση π.χ. αγγλικής γλώσσας σε πο-
σοστό 4%

- Κατοχή δεύτερου πτυχίου Α’ ή Β’ κύκλου σπουδών 
σε ποσοστό 10%

- Ερευνητική δραστηριότητα και δημοσιεύσεις σε πο-
σοστό 10% 

- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 1%
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 50%
Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Σ.Ε. μετά από εισή-

γηση της Ε.Ε.Μ.Φ. καταρτίζει τον Πίνακα αξιολόγησης 
των φοιτητών και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συ-
νέλευση. 

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του ΠΜΣ εντός δεκαπέντε ημερών (15) ημερών από 
την απόφαση της Συνέλευσης.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, γίνονται δεκτοί οι ισοβαθ-
μήσαντες ως υπεράριθμοι σε ποσοστό που δεν υπερ-
βαίνει το 10%.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες, με βάση 
τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιολογικό πίνακα, να 
εγγραφούν στο Πρόγραμμα. 

Άρθρο 5
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ που οδηγεί 
στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, εκ των 
οποίων τα δύο (2) είναι εξάμηνα θεωρητικών μαθημά-
των, στο τρίτο (3) πραγματοποιείται πρακτική άσκηση σε 
δερματολογικά, χειρουργικά, ογκολογικά και ακτινοθε-
ραπευτικά τμήματα που εξειδικεύονται στην αντιμετώπι-
ση του καρκίνου δέρματος, καθώς και σε εξειδικευμένα 
εργαστήρια όπου πραγματοποιούνται μοριακοί έλεγχοι 
και έρευνα στον τομέα αυτό, και στο τέταρτο (4) στην 
εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42042 Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

Εάν κάποιος Μ.Φ. δεν δύναται να ολοκληρώσει τη φοί-
τηση του εντός των τεσσάρων εξαμήνων για ιδιαίτερα 
σημαντικό λόγο έχει τη δυνατότητα με αιτιολογημένη 
αίτηση του προς τη Σ.Ε. και έγκριση από τη Συνέλευση 
της Ιατρικής Σχολής να λάβει παράταση σπουδών δύο 
(2) εξαμήνων στη φοίτησή του. Έτσι, ο ανώτατος επιτρε-
πόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται 
στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. 

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν δικαίωμα να ζητή-
σουν, με αίτησή τους, αιτιολογημένα άδεια αναστολής 
της παρακολούθησης των μαθημάτων ή της εκπόνησης 
της μεταπτυχιακής τους εργασίας. Η άδεια χορηγείται με 
απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής ύστερα 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής για αποδε-
δειγμένα σοβαρούς λόγους μόνο μία φορά και δεν μπο-
ρεί να είναι μεγαλύτερης διάρκειας των δύο συνεχόμε-
νων ακαδημαϊκών εξαμήνων ούτε μικρότερης διάρκειας 
του ενός εξαμήνου. 

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρούνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν 
τα δύο (2) εξάμηνα.

Άρθρο 6
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Το ΠΜΣ ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-
δημαϊκού έτους. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο 
χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, 
με απόφαση της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχολής.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι-
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέ-
ταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απασχόλη-
ση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, κ.ά., καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης και 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό έως 
35% των μαθημάτων.

Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξάμηνα, πραγματο-
ποιούνται σε εβδομαδιαία βάση και διεξάγονται κατά 
βάση στην ελληνική γλώσσα και κατά περίπτωση στην 
αγγλική γλώσσα. 

Α. Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά
Διδ. 

ώρες/
εβδ.

ECTS

Βασικές αρχές Δερματοογκολογίας 4 7

Εισαγωγή στις νεοπλασίες δέρματος 4 7

Διαγνωστικές μέθοδοι 6 8

Προσέγγιση ασθενών με καρκίνο 
δέρματος

6 8

Σύνολο 20 ώρες 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά
Διδ. 

ώρες/
εβδ.

ECTS

Αρχές παρακολούθησης ασθενών 
με καρκίνο δέρματος

4 7

Θεραπευτική νεοπλασιών 
δέρματος I

6 8

Θεραπευτική νεοπλασιών 
δέρματος II 

6 8

Ειδικές κατηγορίες νεοπλασιών 
δέρματος

4 7

Σύνολο 20 30
Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά
Διδ. 

ώρες/
εβδ.

ECTS

Πρακτική άσκηση σε κλινικά 
και εργαστηριακά κέντρα με 
αντικείμενο τη Δερματο-oγκολογία

20

Σύνολο 20 30
Δ’ Εξάμηνο ECTS
Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας

Σύνολο 30

Β. Περιεχόμενο/Περιγραφή μαθημάτων
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Α1. ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΔΕΡΜΑΤΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ
Οι διαλέξεις αυτές θα αποτελέσουν την εισαγωγή στις 

βασικές έννοιες της Δερματολογικής Ογκολογίας. Θα 
συζητηθεί η φυσιολογία του δέρματος, η σημειολογία 
δέρματος και οι βασικές αρχές της ανοσολογίας δέρ-
ματος. Επίσης θα πραγματοποιηθούν διαλέξεις για τις 
βασικές αρχές φωτοβιολογίας και για τα είδη αλλά και 
τη χρήση των αντιηλιακών. 

Οι φοιτητές θα ενημερωθούν για την παθογένεια του 
μελανώματος αλλά και των μη μελανοκυτταρικών καρκί-
νων δέρματος (SCC, BCC και MCC). Ταυτόχρονα θα συζη-
τηθεί η Επιδημιολογία των καρκίνων δέρματος. Εκτενής 
αναφορά θα γίνει στη σημασία των μητρώων καρκίνου 
δέρματος, καθώς και στον σχεδιασμό των διεθνών κα-
τευθυντήριων οδηγιών.

Α2. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ ΝΕΟΠΛΑΣΙΕΣ ΔΕΡΜΑΤΟΣ
Θα συζητηθούν με μεγαλύτερη λεπτομέρεια τα χαρα-

κτηριστικά των διαφόρων καρκίνων δέρματος. Η σημα-
σία της πολυπαραγόντικης παθογένειας του μελανώμα-
τος αλλά και της γενετικής στον καρκίνο δέρματος θα 
συζητηθεί εν βάθει καθώς θα πραγματοποιηθούν μαθή-
ματα για τα οικογενή σύνδρομα καρκίνου δέρματος. Εν 
συνεχεία θα συζητηθούν εκτενώς οι μελανοκυτταρικές 
βλάβες δέρματος (Κλινική εικόνα, τύποι), το μελάνωμα 
(Κλινική εικόνα, τύποι), οι οριακές μελανοκυτταρικές 
βλάβες δέρματος (Ορισμός, Κλινική εικόνα, τύποι), οι 
μη μελανοκυτταρικοί καρκίνοι δέρματος (Παθογένεια, 
σχετικά σύνδρομα, κλινική εικόνα και διερεύνηση των 
χαρακτηριστικών των «προχωρημένων» όγκων δέρμα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42043Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

τος), ο αρκίνος των κυττάρων Merkell, τα Τ Δερματικά 
Λεμφώματα (Τύποι και κλινική εικόνα), τα Β Δερματικά 
Λεμφώματα (Τύποι και κλινική εικόνα) και η Κακοήθης 
φακή.

Α3. ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟΙ ΜΕΘΟΔΟΙ
Οι φοιτητές θα έρθουν σε επαφή (hands-on) με τις 

δερματολογικές μεθόδους διάγνωσης καρκίνων δέρ-
ματος (κλινική αξιολόγηση, δερματοσκόπιση, TBPE, χαρ-
τογράφηση κ.λπ.) Επίσης θα καλυφθεί και η θεωρητική 
γνώση της βάσης λειτουργίας των μεθόδων αυτών (π.χ. 
ιδιότητες του φωτός και απορρόφηση από το δέρμα κ.ά.) 

Ταυτόχρονα θα εκπαιδεύονται για τη σημασία και τη 
θέση των απεικονιστικών εξετάσεων (ξεκινώντας από 
την εκτίμηση λεμφαδένων με υπέρηχο και καταλήγοντας 
στη σημασία του MRI, CT και PET-SCAN) σε καρκίνους 
δέρματος (αξιολόγηση ασθενών, σταδιοποίηση νόσου, 
σχεδιασμό θεραπευτικής προσέγγισης).

Ο φοιτητές θα εκπαιδεύονται για τους διαφορετικούς 
ιστοπαθολογικούς τύπους νεοπλασμάτων δέρματος. 
Επίσης θα μάθουν για τις ιστοπαθολογικές μεθόδους 
που χρησιμοποιούνται στη διάγνωση καρκίνων δέρμα-
τος (π.χ. ανοσοιστοχημεία κ.ά.), για τον σωστό τρόπο 
καταγραφής των πορισμάτων και τη χρήση τους στη 
σταδιοποίηση/προσέγγιση ασθενών. 

Α4. ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΔΕΡΜΑΤΟΣ
Στα μαθήματα θα πραγματοποιηθούν διαλέξεις που θα 

εκπαιδεύονται φοιτητές για τους τρόπους αντιμετώπισης 
των καρκίνων δέρματος. Σε αυτές συμπεριλαμβάνονται 
οι τοπικές καταστρεπτικές μέθοδοι (ποιες, πού και πότε) 
αλλά και η χειρουργική προσέγγιση. Ειδικές τεχνικές 
όπως η αφαίρεση Φρουρού Λεμφαδένα και ολική λεμφα-
δενεκτομή στο μελάνωμα και στους μη μελανοκυτταρι-
κούς καρκίνους δέρματος θα περιγραφούν λεπτομερώς. 
Επίσης θα συζητηθούν και ειδικές χειρουργικές προσεγ-
γίσεις όπως η χειρουργική προσέγγιση μελανώματος 
βλεννογόνου και οφθαλμού, η χειρουργική προσέγγι-
ση μελανωμάτων των άκρων (συμπεριλαμβανομένου 
και του υπονύχιου), η Χειρουργική τεχνική Mohs και η 
χειρουργική προσέγγιση ακανθοκυτταρικού καρκίνου 
γεννητικών οργάνων και στοματικής κοιλότητας, η χει-
ρουργική προσέγγιση ως παρηγορητική θεραπεία και η 
μεταστασιεκτομή, η αντιμετώπιση μεταστατικής νόσου 
στον εγκέφαλο και η χειρουργική προσέγγιση γιγαντι-
αίων συγγενών σπίλων επίσης θα συζητηθούν σε αυτό 
το κύκλο μαθημάτων.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Β1. ΑΡΧΕΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΚΑΡΚΙ-

ΝΟ ΔΕΡΜΑΤΟΣ
Θα πραγματοποιηθεί εισαγωγή στην έννοια των προ-

καρκινικών βλαβών στο δέρμα όπως οι ακτινικές υπερ-
κερατώσεις (κλινική εικόνα, σημασία, αντιμετώπιση) 
αλλά και του In situ καρκίνου δέρματος (μελάνωμα και 
μη μελανοκυτταρικοι καρκίνοι δέρματος: κλινική ση-
μασία, παρακολούθηση, αντιμετώπιση). Επίσης θα γίνει 
εκτενής περιγραφή των κατευθυντήριων οδηγιών στο 
μελάνωμα και στους μη μελανοκυτταρικούς καρκίνους 
δέρματος. Ενώ θα διδαχτούν και οι τρόποι παρακολού-
θησης ασθενών με όγκους χωρίς σαφείς κατευθυντήριες 
οδηγίες. Εν συνεχεία οι φοιτητές θα ενημερωθούν για τις 

έννοιες της πρωτογενούς και δευτερογενούς πρόληψης 
και την εφαρμογή τους στον καρκίνο δέρματος.

Προσέγγιση ασθενών με σύνδρομα καρκίνου δέρμα-
τος (follow-up και η ιδέα του genetic counseling) και 
ασθενών υψηλού κινδύνου. 

Η καινοτομία στην προσωποποιημένη προσέγγιση: 
Γενετική και επιδημιολογία (Polygenic Risk Scores κ.α.) 
και στη θεραπευτική προσέγγιση (π.χ. βιοδείκτες) θα 
αποτελέσουν επίσης σημαντικά θέματα διδασκαλίας, 
καθώς η προσωποποιημένη φροντίδα θα αποτελέσει 
τον χρυσό κανόνα του μέλλοντος.

Β2. ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΝΕΟΠΛΑΣΙΩΝ ΔΕΡΜΑΤΟΣ Ι
Θα γίνει εκτενής αναφορά στις διαθέσιμες συστηματι-

κές θεραπείες για τον καρκίνο δέρματος. Σε αυτές συμπε-
ριλαμβάνονται τα κλασικά χημειοθεραπευτικά σχήματα, 
οι ανοσοθεραπείες και οι στοχευμένες θεραπείες. Για να 
γίνουν πιο κατανοητοί οι τρόποι δράσης των φαρμά-
κων αυτών θα συζητηθούν εκτενώς οι γενικές αρχές της 
ανοσοθεραπείας και των στοχευμένων θεραπειών στον 
καρκίνο δέρματος (είδη, μηχανισμοί δράσης, τρόποι επι-
λογής για κάθε ασθενή, biomarkers).

Ταυτόχρονα θα συζητηθούν και οι Γενικές αρχές της 
επικουρικής και νεο-επικουρικής θεραπείας.

Με βάσει τις γνώσεις που αναφέρθηκαν θα πραγματο-
ποιηθεί σχεδιασμός πλάνου για ασθενείς με αντενδείξεις 
στις συνήθεις θεραπείες αλλά και «Εργαστήριο» υποθε-
τικών περιστατικών.

Β3. ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΝΕΟΠΛΑΣΙΩΝ ΔΕΡΜΑΤΟΣ ΙΙ 
Στο μάθημα για τη θεραπευτική των καρκίνων δέρ-

ματος, σε αυτό το μάθημα θα γίνει εισαγωγή στις αρχές 
της ακτινοθεραπείας, ενώ θα συζητηθεί και η θέση της 
ακτινοθεραπείας στο μελάνωμα και στο μη μελανοκυτ-
ταρικό καρκίνο δέρματος (adjuvant, ακτινοχημειοθερα-
πεία κ.λπ.). Επίσης θα πραγματοποιηθούν διαλέξεις για 
ειδικές θεραπευτικές μεθόδους όπως το Isolated limb 
perfusion και η Φωτοθεραπεία.

Οι ανεπιθύμητες ενέργειες των νεότερων φαρμάκων 
και η αντιμετώπισή τους θα συζητηθούν εκτενώς καθώς 
αποτελούν ένα σημαντικό κομμάτι της παρακολούθη-
σης των ασθενών που λαμβάνουν νεότερες θεραπείες. 
Σε αυτά τα πλαίσια θα συζητηθούν και οι μηχανισμοί 
αντίστασης στη θεραπεία και οι θεραπευτικές επιλογές 
σε αυτές τις περιπτώσεις. Ειδική κατηγορία ασθενών 
αποτελούν οι ανοσοκατεσταλμένοι ασθενείς, ενώ ση-
μαντική είναι και η συζήτηση για την παρηγορητική θε-
ραπεία σε ασθενείς που έχουν αποτύχει σε παλαιότερες 
θεραπευτικές μεθόδους. Σε αυτό τον κύκλο διαλέξεων 
θα συζητηθούν επίσης και οι θεραπευτικές επιλογές σε 
στάδιο κλινικών μελετών.

Β4. ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΝΕΟΠΛΑΣΙΩΝ ΔΕΡΜΑΤΟΣ
Σε αυτό το μάθημα θα συζητηθούν ειδικοί πληθυσμοί 

με καρκίνο δέρματος (Όγκοι δέρματος στην εγκυμοσύ-
νη, Όγκοι δέρματος στην παιδική ηλικία, Όγκοι δέρματος 
σε ασθενείς με βεβαρυμμένο κλινικό ιστορικό) αλλά και 
σπάνιοι/ειδικοί καρκίνοι δέρματος [π.χ. Σάρκωμα Kaposi, 
Μελάνωμα των βλεννογόνων, Οφθαλμικό μελάνωμα, 
Όγκοι στοματικής κοιλότητας (πλην μελανώματος), Κα-
κοήθεις όγκοι εξαρτημάτων δέρματος, Μαστική και Εξω-
μαστική Νόσος Paget, Μεταστατική νόσος στο Δέρμα, 
Παρανεοπλαστικές εκδηλώσεις στο δέρμα κ.ά.].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42044 Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Στο τρίτο (3) εξάμηνο πραγματοποιείται πρακτική 

άσκηση σε δερματολογικά, χειρουργικά, ογκολογικά 
και ακτινοθεραπευτικά τμήματα που εξειδικεύονται 
στην αντιμετώπιση του καρκίνου δέρματος, καθώς και 
σε εξειδικευμένα εργαστήρια όπου πραγματοποιούνται 
μοριακοί έλεγχοι και έρευνα στον τομέα αυτό.

Στα πλαίσια της άσκησής τους σε δερματολογικό τμή-
μα, οι εκπαιδευόμενοι θα έχουν την ευκαιρία να παρακο-
λουθήσουν ενεργά τον τρόπο με τον οποίο εξετάζονται 
οι ασθενείς με καρκίνο δέρματος, να αξιοποιήσουν τη 
θεωρητική εκπαίδευσή τους στις αρχές της δερματο-
σκόπησης συμμετέχοντας στη δερματοσκοπική εξέταση 
ασθενών αλλά και σε χαρτογραφήσεις ασθενών υψηλού 
κινδύνου. Επίσης θα εκπαιδευτούν και σε νεότερες και-
νοτόμες τεχνικές παρακολούθησης ασθενών που χρησι-
μοποιούν αλγόριθμους τεχνητής νοημοσύνης (ΑI) μέσω 
συστημάτων όπως το Vectra 360.

Αντίστοιχα, κατά την άσκησή τους σε χειρουργικά τμή-
ματα θα παρακολουθήσουν τους τρόπους χειρουργικής 
προσέγγισης ασθενών με καρκίνο δέρματος και θα κατα-
νοήσουν τη διαδικασία λήψης αποφάσεων για τη βέλτι-
στη χειρουργική παρέμβαση βάσει των ιδιαιτεροτήτων 
κάθε όγκου, του μεγέθους του και του είδους του. Τέλος 
θα παρακολουθήσουν τις τεχνικές ανεύρεσης του φρου-
ρού λεμφαδένα και θα μπορούν να συζητήσουν με τους 
εξειδικευμένους χειρουργούς τις δυσκολίες που αντιμε-
τωπίζουν βάσει θέσης όγκου και κατάστασης ασθενούς. 
Επίσης θα έρθουν σε επαφή με τα καθημερινά ζητήματα 
των χειρουργείων όπως η προετοιμασία των ασθενών, 
τη σωστή παρασκευή και σήμανση των δειγμάτων αλλά 
και τη μετεγχειρητική παρακολούθηση των ασθενών.

Κατά την άσκησή τους σε ογκολογικά τμήματα οι εκ-
παιδευόμενοι θα έχουν την ευκαιρία να παρακολουθή-
σουν τον τρόπο με τον οποίο εφαρμόζονται οι διεθνείς 
κατευθυντήριες οδηγίες στην αντιμετώπιση ασθενών 
με καρκίνο δέρματος βάσει της σταδιοποίησής τους. 
Στα πλαίσια αυτά θα κατανοήσουν τους τρόπους που 
επιλέγεται πρακτικά η θεραπευτική προσέγγιση βάσει 
των εξειδικευμένων ελέγχων και των ιδιαιτεροτήτων του 
κάθε ασθενούς και της νεοπλασίας. Επίσης θα έχουν την 
ικανότητα να παρακολουθήσουν και τη διαχείριση των 
πιθανών ανεπιθύμητων ενεργειών λόγω των θεραπειών 
αλλά και τη διαχείριση ασθενών με υποτροπή νόσου. 

Κατά την άσκησή τους σε ακτινοθεραπευτικά τμήματα 
οι εκπαιδευόμενοι θα παρακολουθήσουν τους τρόπους 
εξέτασης και επιλογής ασθενών που δύνανται να επω-
φεληθούν από τη χορήγηση ακτινοθεραπείας. Ταυτό-
χρονα θα εξοικειωθούν με τους διαφορετικούς τύπους 
ακτινοθεραπείας αλλά και με τον τρόπο που επιλέγεται 
το ακτινοθεραπευτικό σχήμα βάσει εντόπισης (π.χ. περι-
οφθαλμικά, λεμφαδενική μετάσταση κ.ά.), είδους όγκου 
και γενικής κατάστασης ασθενούς. Επίσης θα έχουν την 
ευκαιρία να παρακολουθήσουν την αντιμετώπιση ασθε-
νών που λαμβάνουν συνδυαστικά σχήματα όπως ακτι-
νοχημειοθεραπεία καθώς και τον τρόπο προσέγγισης 
πιθανής τοξικότητας σε αυτούς τους ασθενείς. Σε αυτά 
τα πλαίσια θα παρακολουθήσουν και τη διαχείριση των 
ανεπιθύμητων ενεργειών της ακτινοθεραπείας.

Τέλος κατά την πρακτική τους σε εργαστήρια, θα έχουν 
την ευκαιρία να εξοικειωθούν με τις νεότερες μοριακές 
τεχνικές και να κατανοήσουν τη σημασία τους τόσο στην 
επιλογή θεραπείας όσο και στην παρακολούθηση των 
ασθενών.

Άρθρο 7
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΦΟΙΤΗΤΩΝ

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-
θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και τρεις 
(3) εβδομάδες εξετάσεων. Τα μαθήματα του χειμερινού 
και εαρινού εξαμήνου εξετάζονται επαναληπτικώς κατά 
την περίοδο του Σεπτεμβρίου.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. 

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα της Ιατρικής 
Σχολής και στα e-mails των φοιτητών. 

Σε περίπτωση που το ποσοστό απουσιών φοιτητή 
ξεπερνά το 10% ανά μάθημα/ή στο σύνολο των μαθη-
μάτων, τίθεται θέμα διαγραφής του φοιτητή. Το εν λόγω 
θέμα εξετάζεται από τη Σ.Ε., η οποία γνωμοδοτεί σχετικά 
στη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. 

Η αξιολόγηση της επίδοσης των μεταπτυχιακών φοι-
τητών γίνεται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή προφορικές (σε ειδικές περιπτώσεις), πα-
ράδοση εργασιών κ.λπ. ανάλογα με τον διδάσκοντα 
του κάθε μαθήματος Υπεύθυνο Καθηγητή του κάθε 
κύκλου. Οι βαθμοί των εξετάσεων υποβάλλονται από 
τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος Υπεύθυνο Καθη-
γητή κάθε κύκλου στη Γραμματεία του Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη 
της εξεταστικής περιόδου. Ως βάση επιτυχίας ορίζεται 
ο βαθμός πέντε (5). Σε περίπτωση αποτυχίας στις εξε-
τάσεις ο μεταπτυχιακός φοιτητής έχει το δικαίωμα να 
ξαναδώσει το μάθημα στην επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου. 

Εάν μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει στην εξέταση 
μαθήματος ή μαθημάτων δυο (2) φορές, ούτως ώστε 
σύμφωνα με όσο ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, 
από τριμελή επιτροπή μελών ΔΕΠ της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, τα μέλη της οποίας έχουν το ίδιο ή συναφές αντι-
κείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και ορίζονται από 
τη Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής. Από την επιτροπή 
εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. 

Στην πρακτική άσκηση η αξιολόγηση γίνεται με τη 
συμπλήρωση τουλάχιστον 80% των ωρών παρακολού-
θησης και την έκθεση/αναφορά από τους Διευθυντές/
Υπευθύνους των Εργαστηρίων σχετικά με την επαρκή 
άσκηση.

Στο τέταρτο εξάμηνο, κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να συγγράψει Διπλωματική Εργασία, σε θέμα 
συναφές με τα μαθήματα του Προγράμματος. Η Συντο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42045Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

νιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, 
στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της δι-
πλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον Επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων 

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι εκατόν είκοσι (120) ECTS.

Μέλη ή Επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων 
των κατηγοριών διδασκόντων του ΠΜΣ κάτοχοι διδακτο-
ρικού διπλώματος σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής. 

Η εργασία γίνεται αποδεκτή κατά πλειοψηφία και 
βαθμολογείται με κλίμακα 0-10 με άριστα το δέκα (10). 
Η αρνητική ψήφος αιτιολογείται εγγράφως. Αν η μετα-
πτυχιακή εργασία θεωρείται από την Τ.Ε.Ε μη ικανοποι-
ητική (δομή, περιεχόμενο, λογοκλοπή) και βαθμολογη-
θεί κάτω από τη βάση του πέντε (5), τότε η Επιτροπή 
μπορεί να ζητήσει από τον μεταπτυχιακό φοιτητή τη 
βελτίωσή της, την τροποποίηση τμημάτων ή τη ριζική 
αναμόρφωσή της. Η επαναυποβολή της μεταπτυχιακής 
εργασίας γίνεται μέσα σε ένα συγκεκριμένο χρονικό πε-
ριθώριο που ορίζει η επιτροπή. Η γλώσσα συγγραφής 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να 
είναι ελληνική ή αγγλική.

Το εξώφυλλο θα έχει τον λογότυπο του ΕΚΠΑ και θα 
περιλαμβάνει τον τίτλο της διπλωματικής εργασίας, τη 
σχολή, το πρόγραμμα σπουδών, τα ονοματεπώνυμα του 
φοιτητή και του επιβλέποντος καθηγητή, το ακαδημα-
ϊκό έτος και τον μήνα. Η επόμενη σελίδα (πίσω σελίδα 
εξωφύλλου) είναι λευκή. 

Η αρίθμηση των σελίδων πρέπει να είναι συνεχής και 
στην κάτω δεξιά πλευρά της σελίδας, ξεκινώντας από 
τη σελίδα τίτλου.

Η γραμματοσειρά που συστήνεται για τη συγγραφή 
της Διατριβής είναι η επίσημη του ΕΚΠΑ και το διάστιχο 
1,5. Η εργασία θα πρέπει να εκτυπώνεται σε λευκό χαρτί 
μεγέθους Α4, με αριστερό και δεξιό περιθώριο 25mm. 
Η πλήρης στοίχιση θα πρέπει να εφαρμόζεται σε όλο το 
κείμενο της εργασίας.

Η έκταση της διπλωματικής εργασίας δεν πρέπει να 
ξεπερνά τις 20.000 λέξεις, χωρίς να προσμετρούνται οι 
βιβλιογραφικές πηγές και τα τυχόν παραρτήματα

- Κατάλογος Περιεχομένων
- Ευχαριστίες
- Ελληνική και Αγγλική Περίληψη (Αbstract)
- Εισαγωγή
- ΓΕΝΙΚΟ ΜΕΡΟΣ
- ΕΙΔΙΚΟ ΜΕΡΟΣ
- Αποτελέσματα
- Βιβλιογραφικές αναφορές
- Παραρτήματα

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο της Ιατρικής Σχολής.

Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση της διπλωμα-
τικής εργασίας στο Ψηφιακό Αποθετήριο "ΠΕΡΓΑΜΟΣ", 
σύμφωνα με τις αποφάσεις της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 8
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία 

Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι:

- Να παρακολουθούν επιτυχώς τα μεταπτυχιακά μα-
θήματα που είναι ενταγμένα στο Πρόγραμμα Σπουδών. 
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι έχει παρα-
κολουθήσει μόνο εάν συμπληρώσει το 80% των ωρών 
του μαθήματος του ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να εφοδιάζονται εγκαίρως με το απαραίτητο επιστη-
μονικό υλικό που καλύπτει τη διδακτέα ύλη.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμί-
ες τις εργασίες που τους έχουν ανατεθεί για κάθε μάθημα.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να παρακολουθούν σεμινάρια, συνέδρια/ημερίδες 

με θέματα συναφούς γνωστικού αντικειμένου.
Η μη τήρηση των παραπάνω, αποτελεί βάση απορ-

ριπτικού βαθμού για τα μαθήματα ή αποκλεισμού του 
μεταπτυχιακού φοιτητή από το Πρόγραμμα, μετά από 
εισήγηση του Επιστημονικά Υπεύθυνου του ΠΜΣ και 
απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, συζητήσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης, επι-
σκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες 
επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά.

3. Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής, μετά την εισήγη-
ση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μετα-
πτυχιακών φοιτητών εάν: 

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα, 

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης.
4. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι φοιτητές 

του ΠΜΣ, των οποίων το ατομικό εισόδημα, εφόσον δι-
αθέτουν ίδιο εισόδημα, και το οικογενειακό διαθέσιμο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42046 Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερβαίνουν αυτοτελώς, το 
μεν ατομικό το εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενει-
ακό το εβδομήντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμε-
σου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με 
τα πλέον πρόσφατα κάθε φορά δημοσιευμένα στοιχεία 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.). Η απαλλα-
γή αυτή παρέχεται για τη συμμετοχή σε ένα μόνο ΠΜΣ. 
Σε κάθε περίπτωση, οι απαλλασσόμενοι φοιτητές δεν 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνολικού αριθμού των φοιτητών που εισάγονται 
στο ΠΜΣ. Αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ποσοστό του 
προηγούμενου εδαφίου, επιλέγονται με σειρά κατάταξης 
ξεκινώντας από αυτούς που έχουν το μικρότερο εισόδη-
μα (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017). 

5. Η καθομολόγηση γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευ-
σης της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, παρουσία του Προ-
έδρου της Σχολής.

Πιο συγκεκριμένα στο πλαίσιο του ΠΜΣ απονέμεται 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «ΚΑΚΟΗΘΗ 
ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ».

6. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 
σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύ-
κλου από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί 
από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφω-
να με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

7. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να αιτηθούν 
την έκδοση παραρτήματος διπλώματος.

8. Για τη συμμετοχή τους στο ΠΜΣ «ΚΑΚΟΗΘΗ ΝΕ-
ΟΠΛΑΣΜΑΤΑ ΔΕΡΜΑΤΟΣ» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των χιλίων ευρώ (1.000 €) ανά εξάμηνο. Η καταβολή του 
τέλους γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

Άρθρο 9
ΥΠΟΔΟΜΗ ΠΜΣ

1. Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ ο επίσημος 
χώρος θα είναι η Α’ Πανεπιστημιακή Κλινική Αφροδισί-
ων και Δερματικών Νόσων του Νοσοκομείου Ανδρέας 
Συγγρός και το Κέντρο Μελανώματος και Καρκίνου του 
Δέρματος της Α’ Πανεπιστημιακής Κλινικής Αφροδισί-
ων και Δερματικών Νόσων (του οποίου η υλικοτεχνική 
δομή θα χρησιμοποιηθεί όπως: αίθουσες διδασκαλίας, 
βιβλιοθήκη, φωτοτυπικά μηχανήματα κ.λπ.), καθώς και 
η Α’ Παθολογική Κλινική, Λαϊκό Νοσοκομείο, η Β’ Κλινική 
Αφροδισίων και Δερματικών Νόσων και η Β’ Προπαιδευ-
τική και Παθολογική Κλινική του Νοσοκομείου Αττικόν, 
τα οποία αποτελούν διεθνώς αναγνωρισμένα κέντρα στο 
αντικείμενο της Δερματο-Ογκολογίας τα οποία είναι σε 
θέση να παρέχουν την ειδική αυτή γνώση. 

Επιπρόσθετα, η στέγαση του Προγράμματος στο 
Νοσοκομείο «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ», ένα νοσοκομείο με 
αποδεδειγμένη και τεκμηριωμένη δυνατότητα παροχής 
υψηλού επιπέδου προπτυχιακής και μεταπτυχιακής εκ-
παίδευσης αποτελεί ένα επιπρόσθετο εχέγγυο για το 
υψηλό επίπεδο παρεχόμενης γνώσης.

Ακολουθώντας τις σύγχρονες τάσεις συνεργασίας θα 
υπάρξει συνεργασία με διάφορα κλινικά και ερευνητι-

κά κέντρα της Ευρώπης και των ΗΠΑ, όπως π.χ. με το 
κέντρο Δερματο-Ογκολογίας/Δερματολογίας, Πανεπι-
στήμιο του Tübingen (μέσω του προγράμματος CIVIS) 
και το Νοσοκομείο Memorial Sloan Kettering της Νέας 
Υόρκης (μέσω υπάρχουσας ερευνητικής συνεργασίας 
με το Νοσοκομείο Α. Συγγρός), καθώς και συνεργασία 
με πανεπιστημιακές κλινικές και εργαστήρια, κλινικές 
και εργαστήρια ΕΣΥ, ερευνητικούς φορείς και ιδιωτικά 
κλινικά κέντρα και εργαστήρια.

2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του ΠΜΣ 
γίνεται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ, με την επίβλεψη της 
Ιατρικής Σχολής.

3. Η χρηματοδότηση του ΠΜΣ προέρχεται από:
α) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
β) από δωρεές, χορηγίες φορέων του δημόσιου και 

του ιδιωτικού τομέα,
γ) από τέλη φοίτησης.
Η επιβολή τέλους φοίτησης/διδάκτρων κρίνεται ανα-

γκαία καθώς για την πρακτική και κλινική άσκηση στο 
τρίτο εξάμηνο του ΠΜΣ όπως και για την εκπόνηση της 
διπλωματικής τους εργασίας χρειάζονται εργαστηριακά 
αναλώσιμα, το κόστος των οποίων δεν καλύπτεται από 
τις άλλες κατηγορίες χρηματοδότησης.

4. Κατά τη λήξη της θητείας της ΣΕ, με ευθύνη του 
απερχόμενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απο-
λογισμός του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου και 
των λοιπών δραστηριοτήτων του Π.Μ.Σ., ο οποίος κα-
τατίθεται στην Ιατρική Σχολή του ΕΚΠΑ Ο εν λόγω απο-
λογισμός αποστέλλεται στα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

5. Η εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση του ΠΜΣ θα 
γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 10
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΣΤΟ ΠΜΣ

Οι διδάσκοντες του ΠΜΣ, προέρχονται, κατά 60% του-
λάχιστον, από:

- μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 
- μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

κατόχους διδακτορικού διπλώματος εκτός κι αν το γνω-
στικό τους αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής,

- ομότιμους καθηγητές (άρθρο 69 του ν. 4386/2016) 
και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. της Ιατρικής Σχολής, 

- επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους είτε κάτοχους 
διδακτορικού διπλώματος είτε υποψήφιους διδάκτο-
ρες είτε εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας, οι οποίοι μπο-
ρεί να απασχολούνται ως ακαδημαϊκοί υπότροφοι με 
απόφαση της Συνέλευσης και πράξη του Προέδρου του 
οικείου Τμήματος για τη διεξαγωγή διδακτικού, κλινικού 
και ερευνητικού έργου, καθοριζόμενου με τη σύμβαση 
που υπογράφεται μεταξύ του ακαδημαϊκού υποτρόφου 
και του Πρύτανη του οικείου ΑΕΙ. […](παρ. 7, άρθρο 29, 
ν. 4009/2011). 

Με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης της Ια-
τρικής Σχολής ανατίθεται διδασκαλία σε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42047Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

- μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου ΑΕΙ,
- ερευνητές από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 

του ν. 4310/2014, της Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύ-
ματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών,

- επισκέπτες καταξιωμένους επιστήμονες από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμέ-
νες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του ΠΜΣ,

- επισκέπτες μεταδιδακτορικούς ερευνητές, Έλληνες ή 
αλλοδαπούς νέους επιστήμονες, κάτοχους διδακτορικού 
διπλώματος 

ή γίνονται νέες προσλήψεις/συμβάσεις σύμφωνα με 
τα ανωτέρω (παρ. 1, 2, 5 και 6, άρθρο 36, ν. 4485/2017).

Η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής μετά από εισήγηση 
της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) αναθέτει την διδα-

σκαλία των μαθημάτων του Α’ και Β’ εξαμήνου του ΠΜΣ 
σύμφωνα:

- Με την διδακτική εμπειρία των ομιλητών
- Με το γνωστικό αντικείμενο των ομιλητών
- Το βιογραφικό τους σημείωμα
Αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ της Ιατρικής Σχολής λόγω 

της μεγάλης διδακτικής τους εμπειρίας. 
Επισκέπτες καθηγητές λόγω του αναγνωρισμένου κύ-

ρους τους σε διεθνές επίπεδο και αντίστοιχης εμπειρίας 
πάνω στο γνωστικό αντικείμενο του ΠΜΣ.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία και στον παρόντα Κανονισμό, αρμόδια να αποφασί-
ζει είναι η Συνέλευση της Ιατρικής Σχολής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42050 Τεύχος B’ 4085/23.06.2023

*02040852306230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-23T14:15:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




